¹²⁹⁰ Cfr. *ivi*, p. 63: «Aer qui intelligitur per Junonem est productivus omnium rerum».

¹²⁹¹ *Comentum*, II, p. 81.

1.m.20. La verginità di Manto

If, XX 82-7; *Comentum*, II, pp. 82-3

...unde dicit: *la vergine*, scilicet Manthos: sed contra Virgilius dicit quod ipsa habuit virum de Tuscia et filios, quorum unus fuit in subsidium Turni contra Eneam. Dicit etiam Pomponius Mella quod Mantho fuit mater Mopsi maximi auguris. Dicendum breviter, quod virgo dicitur quasi virago, quod idem est quod virilis foemina et virilia agens; unde ipse Virgilius in Bucolicis appellat Pasiphem virginem cum jam esset mater Phaedrae, Adrianae et Androgei. Posset etiam forte dici quod Manthos erat virgo quando primo pervenit ad istum locum; sed postquam traxit ibi moram, habuit virum et filios. Unde Statius in VI dicit, quod Mantho fuit sacerdos Apollinis; etiam quod Apollo sagiptavit Lampum augurem, quia attentaverat Mantho.

Oltre agli autori esplicitamente citati – Pomponio Mela, Virgilio, Stazio – non è da escludere un possibile riferimento a Boccaccio, *Geneal.*, v 6, in cui la discussione (che ha per oggetto Mopso) si basa esattamente sugli stessi *auctores* (così anche nel libro VII, cap. 51). Sulla verginità di Manto si veda anche la chiusa del ritratto della figlia di Tiresia contenuto nel *De mulieribus* boccacciano (XXXI).

1.m.21. La fenice

If, XXIV 106-8; *Comentum*, II, p. 212

Ad cuius claram intelligentiam volo te praenotare, quod phoenix est avis Arabiae in partibus orientis, quae sola est avis in sua specie sine commixtione masculini sexus. Est autem phoenix magnitudinis aquilae habens caput coronatum ut pavo; habet etiam fauces cristatas, circa collum vero est purpurea aureo fulgure; caudam habet longam purpurei coloris, pennas quibusdam roseis inscriptam, formatis quibusdam orbibus in modum oculorum sicut cauda pavonis; et est ista varietas mirae pulcritudinis. Phoenix cum sentit se aetate gravari constituit sibi nidum in alta et abscondita arbore super limpidum fontem sita, ex thure, myrrha, cinnamomo et aliis aromatibus praetiosis, et obicit se radiis ferventibus solis, et illos resplendentia suarum pennarum multiplicat, donec ignis elicitur, et sic se cum nido incendit et incinerat; et altera die dicitur vermis in cineribus nasci, qui, alis assumptis tertia die, mutatur in avem pristinae figurae infra paucos dies, et tunc avolat. Dicunt etiam hoc olim accidisse, quod in Heliopoli civitate Aegypti, haec avis super struem lignorum sacrificiorum portans aromata se incendit, et ad visum sacerdotis secundum praedictum modum, duabus generationibus vermis et avis formata est et avolavi.

La notizia, riportata da Tacito, *Ann.*, VI 28, è plausibilmente ripresa dalla fonte di Plinio, *Nat.*, VI 34 – autore certamente meglio noto a Benvenuto. L'*excursus*, privo però del racconto ambientato a Eliopoli, è anche nelle due *recollectae*¹²⁹².

¹²⁹² Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 334 e ms. Ash. 839, c. 55v.

1.m.22. Ercole e Caco

If, xxv 17-8; *Comentum*, II, pp. 229-30

Nunc autor describit alium antiquum furem famosum de eadem specie. Ad cuius cognitionem oportet praescire, quod omnes praecipui poetae scribunt de isto maledicto Caco, et praesertim Virgilius pulcre et prolixè; tamen, omissis fabulis omnis poetae, Titus Livius princeps historicorum perstringit hanc rem breviter et egregie libro primo ab origine urbis circa principium. Scribit enim quod Hercules dum reverteretur victor de Hispania post victoriam Gerionis, de quo plene dictum est supra capitulo XVII, ducebat secum multa et pulcra armenta, et cum transiens per Italiam pervenisset ad radices montis Aventini, captus amoenitate loci, voluit parum requiescere ibi. Tunc temporis erat quidam famosus et formidolosus latro nomine Cacus, habens speluncam suam in monte Aventino, qui erat infestus omnibus praetereuntibus, et multas et magnas praedas ducebat ad speluncam; sed quia nomen Herculis erat terribile et jam celebratum ubique, Cacus non ausus uti vi, fraudulentè, et de nocte furatus est aliquas boves, quas ad celandum furtum traxit per caudas in speluncam. Mane facto, cum Hercules revideret suum armentum, videns boves meliores deficere, coepit undique quaerere, nec aliquam inveniebat, sed solum vestigia retroversa. Putans ergo locum esse sibi infestum, indignanter coepit recedere cum armento. Illo autem recedente, boves furtivae coeperunt mugire intra cavernam ad desiderium aliarum relictarum. Hercules subito cucurrit quo mugitus vocabat eum; et invento furto, Cacus frustra auxilium pastorum implorantem sua clava mactavit in antro. Nunc ad literam dicit autor: *et io vidi un centauro*, scilicet Cacus. Et hic nota quod multi mirantur hic, et dicunt, quod nullus poeta videtur vocare Cacus centaurum, nisi Dantes. Quibus respondeo: quod Virgilius octavo Eneidos appellat Cacus semihominem et semiferam; ideo autor istum monstruosum appellat centaurum, quia fuit violentus effusor sanguinis et aeris spoliator, sicut centauri, de quibus plene dictum est alibi supra, et quia fuit velox et promptus ad praedam more centauri discurrentis cum furore.

Significativamente, la prima fonte citata da Benvenuto è quella liviana (I 7¹²⁹³; ma si veda anche *Aen.*, VIII 192-267): è il nucleo storico alla base del mito, come sappiamo, a interessare principalmente – se non esclusivamente – l'imolese¹²⁹⁴. In quest'ottica andrà letto anche il successivo accostamento di Caco a Catilina (v. 29):

Cacus ergo usus est summa fraude quando traxit boves per caudam intra speluncam, ut vestigia retrograda indicarent potius recessum quam accessum ad locum; sicut a simili quidam tradunt de Catilina, qui fuit similiter violentus et fraudulentus, qui recedens furtive de monte foesulano fecit ferrari equos suos retrograde¹²⁹⁵.

Così Livio, sulla frode di Caco:

¹²⁹³ Sulle indicazioni relative al luogo delle *Storie*, vale probabilmente anche qui, come altrove, la nota di Toynbee 1899-1900, p. 30: «These are evidently copied from the rubrics of mss.».

¹²⁹⁴ Anche Servio, nel suo scolio a *Aen.*, III 190, abbandona presto la versione *favolosa* del mito di Caco (II, p. 227): «Cacus secundum fabulam Vulcani filius fuit, ore ignem ac fumum vomens, qui vicina omnia populabatur. Veritas tamen secundum philologos et historicos hoc habet, hunc fuisse Euandri nequissimum servum ac furem. Novimus autem malum a Graecis *κακόν* dici: quem ita illo tempore Arcades appellabant».

¹²⁹⁵ *Comentum*, II, p. 232

Ibi cum eum cibo vinoque gravatum sopor oppressisset, pastor accola eius loci, nomine Cacus, ferox viribus, captus pulchritudine boum cum avertere eam praedam vellet, quia si agendo armentum in speluncam compulisset ipsa vestigia quaerentem dominum eo deductura erant, aversos boves eximium quemque pulchritudine caudis in speluncam traxit.

Per non ledere, forse, all'immagine di Ercole (sorta di *figura Dantis*: l.m.12), Benvenuto rimuove il dettaglio liviano dell'ubriachezza dell'eroe: il furto avvenne di notte, e tanto basta a fare di Caco un ladro vile («quia nomen Herculis erat terribile et jam celebratum ubique, Cacus non ausus uti vi») e fraudolento («Cacus ergo usus est summa fraude quando traxit boves per caudam intra speluncam, ut vestigia retrograda indicarent potius recessum quam accessum ad locum»)¹²⁹⁶. Nessun cenno all'ebbrezza di Ercole neanche nella versione virgiliana.

Nel finale i due racconti – quello di Livio e quello dell'imolese – tornano a coincidere; così lo storico: «Quem cum vadentem ad speluncam Cacus vi prohibere conatus esset, ictus clava fidem pastorum nequiquam invocans morte occubuit».

A questa vicenda era dedicato un certo spazio già nelle *recollectae* bolognesi, sempre su base liviana («Se ad istoriam veram dicit Titus Livius...»¹²⁹⁷; nessun riferimento, però, al fatto che Ercole fosse «cibo vinoque gravatus»). Nella successiva *lectura* ferrarese la chiosa si dilata in misura sensibile (ms. Ash. 839, cc. 56v-57r): non tanto per un ampliamento del racconto, che non presenta varianti rispetto alle versioni viste, quanto per l'inserimento di ulteriori articolazioni esegetiche – risposte a eventuali domande degli uditori («Dices tu: quomodo est possibile quod iste Herculis qui uicerat reges ducat armenta? Unde nota quod nulla est prouincia que habeat ita magnos boues et equos et canes...»; c. 56v). Neppure nelle *recollectae* ashburnhamiane, in ogni caso, si fa cenno all'ebbrezza di Ercole.